
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

1 

 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

DECRETO PRESIDENZIALE n. 50/22 del 21 giugno 2022 

 

Oggetto: Approvazione Relazione sulla Performance anno 2021 dell’AdSP del Mare di 

Sicilia Orientale. 

 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in 

data 15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIMS n. 9489; 

 

Premesso: 

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente 

le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità 

di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

costituita dai Porti di Augusta e Catania. 

Visto: 

• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive 

modifiche ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di 

indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche 

mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 

1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

2 

concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali 

esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con  

poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti 

connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

• l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 

10 del D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza che non 

sia attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di   Sistema Portuale; 

Visto: 

• il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

• la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il D. Lgs. n. 74 del 25 maggio 2017 recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 

2015, n. 124.”; 

• l’art. 52 del CCNL dei Porti vigente che stabilisce che le erogazioni salariali del sistema 

premiante "saranno determinate con riferimento ai risultati conseguiti nella 

realizzazione di programmi, concordati tra le parti, aventi come obiettivo incrementi di 

produttività, di redditività, di qualità, di efficienza e di innovazione, anche 

alternativamente tra loro”; 

• il Decreto Presidenziale n. 12/21 del 26.01.2021 con cui è stato nominato Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) per il triennio 2021-2023; 

• l’Ordine di Servizio n. 11/20 del 02.03.2020 con cui è stata costituita la Struttura 

Tecnica Permanente (STP) per la misurazione della performance col compito di 

coaudiuvare il Segretario Generale, l’OIV e il personale tutto nella gestione del ciclo 

della performance oltre che predisporre il Piano e la Relazione annuale; 

• il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dell’Ente – anno 2021, 

approvato con Delibera del Comitato di Gestione n.15/20 del 16.12.2020; 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

3 

• il Piano della Performance 2021-2023 e le allegate schede obiettivi assegnati ai 

Dirigenti nell’anno 2021, approvati con Decreto Commissariale n. 13/21 del 

16.04.2021; 

• Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-

2023 di questa Autorità, approvato con n Decreto del Commissario Straordinario n. 

11/21 del 30.03.2021; 

• Viste le Linee Guida per la Relazione annuale sulla performance n. 3 di novembre 2018 

del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Considerato che: 

• l’art.10 del d.lgs. n.150/2009 prevede che le Amministrazioni pubbliche al fine di 

assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione 

della performance, redigono e pubblicano sul sito istituzionale ogni anno entro il 30 

giugno la Relazione annuale sulla performance, che è approvata dall'organo di indirizzo 

politico-amministrativo e validata dall'Organismo di valutazione; 

• la suddetta relazione, successivamente all’ approvazione, dovrà essere:  

- inviata all’ Organismo di Valutazione, che deve provvedere a “validarla” 

mediante apposita certificazione; 

- pubblicata ai sensi dell'articolo 10, comma 8, lettera b) del d.lgs. 33/2013 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale 

insieme allo stesso documento di validazione redatto dall’ Organismo di 

Valutazione;  

Vista:  

• l’allegata Relazione sulla performance 2021 dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale 

(All.1) 

DECRETA 

 

1) di approvare la Relazione sulla performance 2021 dell’AdSP del Mare di Sicilia 

Orientale (All.1); 

2) di disporre che copia del presente Decreto e della Relazione vengano inviate all’OIV ai 

fini della validazione; 

3) di pubblicare la Relazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale dell’Ente.  

 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

4 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esaminato il decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista a valere sui 

relativi capitoli di costo del personale, residui anno 2021, nonchè la 

conformità dell’atto con il bilancio di previsione 2021.   

 

Data 21.06.2022                                    Area Amministrativo Contabile 

                                                                  Il Funzionario Coordinatore 

                                                                     Dott. Pierluigi Incastrone              

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 

di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 

esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 

alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

 

Data 21.06.2022 

                                                            Il Responsabile del Procedimento 

                                                      Attilio Montalto 

 

    

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 
 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 

Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 21.06.2022 

                                                          Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                 Attilio Montalto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

5 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, che si 

compone anche di n. 1 allegati, attesta la conformità e la completezza dell’istruttoria ed 

esprime parere favorevole alla sua sottoscrizione. 

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

              Attilio Montalto 

 

 

 

 

Augusta, 21/06/2022 
 

     
  IL PRESIDENTE 

   Francesco Di Sarcina 

                                                                              (sottoscritto digitalmente ai sensi  

       dell’art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 


		2022-06-21T14:34:23+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2022-06-21T15:39:04+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-06-21T15:39:04+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-06-21T15:39:04+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-06-21T15:48:06+0000
	Francesco Di Sarcina




